[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que sejam tomadas providencias URGENTES para retirada das pombas, bem como limpeza e assepsia do Ginásio de Esporte “Airton Mello Dias” na EMEF Mariana Gonçalves Dias.

JUSTIFICATIVA

	O ginásio da Escola Mariana, denominado “Airton Mello Dias” é um excelente espaço, onde podem ser desenvolvidas diversas atividades, tanto esportivas, quanto culturais, sendo utilizado principalmente pelos alunos da referida escola.

	Destaca-se que o problema dos pombos neste ginásio já vem de tempos, mas que deve ser resolvido com extrema urgência, haja vista a grande quantidade de doenças que as fezes desses animais podem trazer, em especial nas crianças, que são a maioria que utilizam o local.

	O problema das pombas vai além da parte estética, que deixa o local horrível, e também o mau cheiro, vale frisar que isto é um problema de saúde pública, e é dever do poder público zelar pela saúde e bem estar da comunidade, neste caso em especial que estamos lidando com crianças, esse problema deve ser sanado de forma imediata.

	Este Vereador foi procurado por pais de alunos e também frequentadores do referido ginásio que informaram que realmente a situação está insustentável, e que pedindo medidas urgentes e imediatas para não que o problema não se torne ainda mais grave, e antes que crianças comecem a ficar doentes.

	Diante do disso, e pelo baixo custo para realizar tal serviço, peço o atendimento do presente APELO o mais URGENTE possível.

[bookmark: _GoBack]			Sala das Sessões, 29 de março de 2019.

ANTONIO MARCOS GAVA JUNIOR
Vereador
b4bd330b-a5fb-46ea-bd8f-11afdbc1e241.png
PROTOCOLO 290/2019 - 29/03/2018 10:14 - LUCAS